1

UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ KON BRAIH
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /TTr-UBND Kon Braih, ngày       tháng      năm

TỜ TRÌNH

Về việc xin ý kiến về quy mô đầu tư bổ sung hạng mục Nhà truyền thống

trong khuôn viên Di tích lịch sử cách mạng Chiến thắng Kon Braih

        Kính gửi: Sở Xây dựng tỉnh.

Căn cứ Luật Di sản văn hóa năm 2001; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều

của Luật di sản văn hóa năm 2009;

Căn cứ Nghị định 166/2018/NĐ-CP ngày 25/12/2018 của Chính phủ quy

định thẩm quyền, trình tự, thủ tục lập, thẩm định, phê duyệt quy hoạch, dự án

bảo quản, tu bổ, phục hồi di tích lịch sử - văn hóa, danh lam thắng cảnh;

Căn cứ Thông tư số 15/2019/TT-BVHTTDL ngày 31/12/2019 của Bộ Văn

hóa, Thể thao và Du lịch về việc qui định chi tiết một số qui định về bảo quản,

tu bổ, phục hồi di tích;

Căn cứ Quyết định số 198/QĐ-UBND ngày 01/6/2009 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Kon Tum về Bằng xếp hạng di tích cấp tỉnh, thành phố đối với Di tích

lịch sử cách mạng Chiến thắng Kon Braih;

Căn cứ Quyết định số 1074/QĐ-UBND ngày 19/11/2021 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Kon Tum về phê duyệt Đề án đầu tư bảo quản, tu bổ, phục hồi di tích

lịch sử - văn hóa trên địa bàn tỉnh Kon Tum giai đoạn 2021 - 2025;

Căn cứ Công văn số 906/SVHTTDL-QLVH ngày 05/9/2025 của Sở Văn

hóa - Thể thao và Du lịch tỉnh về việc tham gia ý kiến về quy mô đầu tư bổ sung

hạng mục Nhà truyền thống trong khuôn viên Di tích lịch sử cách mạng Chiến

thắng Kon Braih;

Căn cứ Thông báo Kết lận số 19-TB/ĐU ngày 21/8/2025 của Ban Thường

vụ Đảng uỷ xã Kon Braih về quy mô đầu tư Nhà truyền thống Di tích lịch sử

cách mạng Chiến thắng Kon Braih.

Dự án tôn tạo di tích lịch sử chiến thắng Kon Braih, huyện Kon Rẫy, tỉnh

Kon Tum (cũ) trước khi triển khai thực hiện, dự kiến tổng mức đầu tư khoảng

15 tỷ đồng, trong đó gồm các hạng mục (Nhà truyền thống, Nhà bia tưởng niệm;

Nhà bia ghi danh Anh hùng liệt sĩ; Nhà bia ghi lịch sử chiến thắng Kon Braih;

Nhà tưởng niệm; Nhà quản lý…). Tuy nhiên, trong quá trình xác định cơ cấu

nguồn vốn, cũng như kêu gọi nguồn xã hội hóa để đầu tư thực hiện dự án

khoảng 10 tỷ đồng, do đó việc triển khai thực hiện một số hạng mục của dự án

chưa được triển khai thực hiện vì thiếu nguồn kinh phí, trong đó có hạng mục

Nhà truyền thống. Để tiếp tục triển khai thực hiện hạng mục Nhà truyền thống

Đảng ủy, UBND xã Kon Braih đã tổ chức kêu gọi cá nhân, tổ chức tự nguyện

2

đóng góp cũng như bố trí lồng ghép các nguồn vốn hợp pháp khác để triển khai

thực hiện.

Hiện nay, Dự án tôn tạo di tích lịch sử chiến thắng Kon Braih được đầu tư

và thi công hoàn thành đưa vào khai thác và sử dụng gồm các hạng mục (Cải tạo

Nhà bia tưởng niệm; Nhà bia ghi danh Anh hùng liệt sĩ; Nhà bia ghi lịch sử

chiến thắng Kon Braih; Nhà tưởng niệm; Nhà quản lý: Nhà vệ sinh; Sân lát đá

Ninh Bình nằm trong khuôn viên chính; Cổng, Tường rào..). Để đảm bảo tính

đồng bộ, mỹ quan, tạo sự trang nghiêm cũng như nơi sinh hoạt, nơi để các vật

dụng truyền thống cũng như cảnh quan trong khu Di tích lịch sử cách mạng sau

khi đầu tư, sử dụng cũng như nhằm bảo tồn và phát huy giá trị di tích lịch sử

cách mạng thì việc đầu tư Nhà truyền thống Di tích lịch sử cách mạng Chiến

thắng Kon Braih để làm nơi lưu giữ, trưng bày các tư liệu, hiện vật lịch sử ... để

tưởng niệm và giáo dục các thế hệ mai sau về truyền thống cách mạng; ghi nhớ

công ơn to lớn của thế hệ cha ông đi trước; đồng thời khai thác tiềm năng, thắng

cảnh gắn với du lịch hấp dẫn, thu hút khách tham quan là điều cần thiết.

UBND xã Kon Braih kính trình Sở Xây dựng tỉnh, cho ý kiến việc đầu tư

bổ sung hạng mục, quy mô Nhà truyền thống trong khuôn viên Di tích lịch sử

cách mạng Chiến thắng Kon Braih, với các nội dung chính như sau:

I. THÔNG TIN CHUNG DỰ ÁN

1. Tên dự án: Nhà truyền thống Di tích lịch sử cách mạng Chiến thắng

Kon Braih.

2. Dự án nhóm: Nhóm C, Công trình dân dụng.

3.  Địa điểm thực hiện dự án: Xã Kon Braih, tỉnh Quảng Ngãi.

4. Tổng diện xây dựng dự kiến khoảng: 60 m2.

5. Mục tiêu đầu tư: Việc đầu tư xây dựng Nhà truyền thống Di tích lịch sử

cách mạng Chiến thắng Kon Braih nhằm bảo tồn và phát huy giá trị di tích lịch

sử cách mạng. Là nơi để lưu giữ, trưng bày các tư liệu, hiện vật lịch sử ... để

tưởng niệm và giáo dục các thế hệ mai sau về truyền thống cách mạng; ghi nhớ

công ơn to lớn của thế hệ cha ông đi trước; đồng thời khai thác tiềm năng, thắng

cảnh gắn với du lịch hấp dẫn, thu hút khách tham quan, nhằm phát triển kinh tế -

xã hội của xã Kon Braih, góp phần xây dựng phát triển xã nhà ngày càng giàu

đẹp, văn minh, hiện đại.

 6. Quy mô đầu tư:

- Móng bằng bê tông cốt thép đá 1x2 M200.

- Nền bằng bê tông đá 4x6 M100,

- Sàn làm bằng gỗ, diện tích khoảng: 60m2.

- Trụ tròn làm bằng gỗ: 6 cấu kiện.

- Dầm sàn làm bằng gỗ.

- Đà đỡ sàn gỗ.

3

- Bậc cầu thang làm bằng gỗ.

- Lan can xum quanh nhà, cầu thang lên xuống làm bằng gỗ và kết hợp

kính cường lực dày 10mm. Tay vịn làm bằng gỗ.

- Mái lợp tôn giả ngói.

- Kèo mái làm bằng gỗ.

- Xà gồ mái làm bằng gỗ.

7. Tổng mức đầu tư và cơ cấu nguồn vốn:

7.1. Tổng mức đầu tư: 1.000.000.000 đồng (Một tỷ đồng).

(có Dự toán và Bản vẽ thiết kế kèm theo)

7.2. Cơ cấu nguồn vốn: Cá nhân, tổ chức tự nguyện đóng góp và các nguồn

vốn hợp pháp khác.

8. Tiến độ thực hiện: Năm 2025.

II. DANH MỤC HỒ SƠ KÈM THEO

- Thuyết minh Báo cáo kinh tế - kỹ thuật.

- Tập bản vẽ thiết kế công trình.

- Hồ sơ Dự toán công trình xây dựng.

UBND xã Kon Braih kính trình Sở Xây dựng tỉnh, xem xét cho ý kiến việc

đầu tư bổ sung hạng mục, quy mô Nhà truyền thống trong khuôn viên Di tích

lịch sử cách mạng Chiến thắng Kon Braih để địa phương có cơ sở triển khai theo

quy định./.

Nơi nhận:
 - Như trên;

 - Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch (biết);

 - TT. Đảng ủy xã (b/c);

 - TT. HĐND xã (b/c);

 - Chủ tịch, các PCT UBND xã;

 - Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

 CHỦ TỊCH

    Lê Quang Chính

		2025-09-07T15:59:10+0700

		2025-09-07T16:18:30+0700

		2025-09-07T16:18:30+0700

		2025-09-07T16:18:30+0700

		2025-09-07T16:18:30+0700

		2025-09-07T16:18:30+0700